39936  Diário da República, 2.ª série — N.º 243 — 17 de dezembro de 2012

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção-Geral da Administração Escolar

Despacho n.º 16020/2012
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto-

-Lei n.º 287/88, de 19 de agosto, com as alterações introduzidas
pelo Decreto -Lei n.º 345/89, de 11 de outubro, do Decreto -Lei
n.º 15 -A/99, de 19 de janeiro e pelo Decreto -Lei n.º 127/2000, de
6 de julho, publica -se a classificação profissional atribuída, por
meu despacho, no uso das competências próprias previstas naqueles
diplomas, aos professores a seguir indicados, que concluíram o
Curso de Profissionalização em Serviço, com aproveitamento, na
Universidade Aberta, nos termos do Despacho n.º 10 151/2009,
de 2 de abril, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74,
de 16 de abril de 2009, e do Despacho n.º 2283/2012, de 27 de
janeiro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 33, de 15
de fevereiro de 2012.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de setembro
de 2011.

Nome Grupo de recrutamento
Classificação
profissional

(valores)

Carla Benedita Carbone de Oliveira 240 — Educação Visual e
Tecnológica.

13

José Augusto Castro Guedes
da Silva.

600 — Artes Visuais  . . . 14

 30 de novembro de 2012. — O Diretor -Geral da Administração Es-
colar, Mário Agostinho Alves Pereira.

206583935

 Direção Regional de Educação do Norte

Agrupamento de Escolas de Mogadouro

Despacho n.º 16021/2012
Por despacho do Diretor do Agrupamento de Escolas de Mogadouro,

no uso de competências delegadas pelo Despacho n.º 10969/2008, pu-
blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74 de 15 de abril de 2008,
foram homologados os contratos administrativos do serviço docente, dos
professores abaixo mencionados, referentes ao ano letivo de 2012/2013.

Código
de Recrutamento Nome

300 Ana Rita Fernandes Borregana Brás.
300 Flora de Almeida Fernandes Bento.
330 Sofia Duborjal Sousa Santos.
330 Josélia Maria Almeida Gomes.
330 Alexandrina Pinto Botelho.
330 Sónia Maria Andrade Vaz.
350 Sara Isabel Carvalho da Rocha.
350 Jorge Miguel Tomé Gonçalves.
410 Maria Filomena dos Santos Costa.
420 Sílvia Neto Fernandes Marcos.
500 Nelson Peres Pires.
500 Solange Marina Castro da Mata.
500 Filipa Catarina Sampaio de Abreu.
510 Eduarda Amélia Falcão Conde.
510 Sérgio Paulo da Silva Rodrigues.
520 Marisa Alexandra João Mota.
550 António Jorge Amaral Baptista.
550 Carla Maria Ventura Caseiro.
600 Maria Fernanda Pereira Pires.
620 Edgar Filipe Alves Fernandes.
620 Fernando Jorge da Costa Rodrigues de Oliveira.
620 João Narciso Fernandes Martins.
910 Maria José Nunes Teixeira.
910 Maria de Fátima Alves Fernandes.
910 Carla Maria Serafim Pereira Macedo.

Técnico
Especializado

Carla Alexandra Reis Lousão.

 10 de dezembro de 2012. — O Diretor, José Maria Preto.
206590633

 Escola Secundária de Tomaz Pelayo

Aviso n.º 16793/2012
Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 e no n.º 2 do ar-

tigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se pública
a lista nominativa do pessoal da Escola Secundária de Tomaz Pelayo,
cuja relação jurídica de emprego público cessou por motivo de apo-
sentação, conforme a alínea c) do artigo 251.º, da Lei n.º 59/2008, de
11 de setembro, compreendida entre 01 de janeiro e 31 de dezembro
de 2012.

Nome Grupo Categoria Índice Data

Maria Odete Alves Pereira
Barbosa.

500 Professor 340 30 -09 -2012

 7 de dezembro de 2012. — O Diretor, Fernando Manuel de Almeida.
206587491

 Direção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Albergaria-a-Velha

Aviso n.º 16794/2012
Nos termos do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 251.º e 254.º do

Anexo I à Lei n.º 59/2008 de 11/09 e em cumprimento do disposto na
alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008 de 27/02, torna -se
pública a lista nominativa do pessoal docente e não docente em exercício
neste Agrupamento de Escolas, cuja relação jurídica de emprego cessou

 Direção-Geral do Ensino Superior

Aviso n.º 16792/2012
Considerando o disposto no Decreto -Lei n.º 128/90, de 17 de abril;
Considerando o disposto no n.º 3 do artigo 21.º da Concordata entre

a República Portuguesa e a Santa Sé;
Considerando o disposto no artigo 24.º dos Estatutos da Universidade

Católica Portuguesa, ratificados e aprovados por Decreto, de 11 de
outubro de 1993, da Congregação da Educação Católica, da Santa Sé,
e promulgados, em 1 de novembro de 1993, pelo Magno Chanceler da
Universidade;

Considerando a comunicação remetida pela Universidade Católica Por-
tuguesa, em 19 de outubro de 2012, ao Ministro da Educação e Ciência:

Torna -se público que, por Decreto, de 11 de setembro de 2012, da
Congregação da Educação Católica (dos Seminários e dos Institutos de
Estudos), da Santa Sé, foi nomeada reitora da Universidade Católica
Portuguesa, por um quadriénio, a Doutora Maria da Glória Ferreira
Pinto Dias Garcia.

10 de dezembro de 2012. — O Diretor -Geral, Prof. Doutor Vítor
Magriço.

206589087

Código
de Recrutamento Nome

230 António Nuno Marcos Rodrigues.
290 Amílcar António Alves Loução.